

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

بوش در میان تدابیر شدید امنیتی وارد لندن شد  
جاستین وب ، خبرنگار بی بی سی- سه شنبه 27 آبان 1382- 18 نوامبر 2003  
جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا که در میان تدابیر امنیتی شدید برای یک دیدار رسمی وارد لندن شد وارد کاخ باکینگهام شده است.  
آقای بوش گفته است که چشم انتظار این دیدار بوده است. وی همچنین به خبرنگاران گفت انتظار ندارد این سفر به مشکلی برخورد کند.  
رئیس جمهور آمریکا و همسرش لورا بوش در فرودگاه لندن مورد استقبال شاهزاده چالرز، ولیعهد بریتانیا، قرار گرفتند.  
آنها که پس از ورود با هلیکوپتر به مرکز لندن منتقل شدند شب را در کاخ باکینگهام سپری خواهند کرد. اولویت شماره یک برای کاخ سفید این است که این دیدار به شکلی مسالمت آمیز به پایان برسد، امری که ابتدا در زمان برنامه ریزی برای این سفر، یعنی حدود دو سال قبل، بدیهی فرض می شد اما حالا به هیچ وجه قابل پیش بینی نیست.  
هم اکنون در لندن یک عملیات عظیم امنیتی در جریان است و با توجه به برنامه ریزی های قبلی برای برگزاری تجمعات اعتراض آمیز تقریباً در هر گوشه و کنار شهر علیه این دیدار، پلیس محلی و افراد مسوول ایمنی رئیس جمهور آمریکا و همراهان او با چالش بزرگی روبرو هستند.

### برخی از رویدادهای مهم ایران

خودسوزی یک زن در ارومیه

زنان ایران، 26 آبان 82:

یک زن 24 ساله در روستای گنگچین صومالی برادوست از توابع ارومیه خود سوزی کرد. وی که به علت اعتیاد همسرش به مواد مخدر خود را با بنزین به آتش کشیده بود، پس از 4 روز در بیمارستان امام خمینی ارومیه درگذشت. او که نامش اعلام نشده ، 2 فرزند پسر داشت.

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

محسن آرمین گفت: اگر طوری القا شود که نظام از درون اصلاح پذیر نیست، طرحهای آلترناتیو در بیرون از نظام شکل میگیرد.

سه شنبه 27 آبان 1382- 18 نوامبر 2003

نایب رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در بخشی از گفت وگویی تفصیلی خبرگزاری دانشجویان ایران با وی، در پاسخ به برخی دیدگاهها که معتقد است غرب درصدد ایجاد تغییر در فرماندهی اصلاحات و دادن آن به گروهی خارج از نظام می باشد و اعطای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی را در این راستا می داند، به خبرنگار پارلمانی ایسنا گفت: چنین تحلیل هایی به خصوص در مورد انتخاب خانم شیرین عبادی وجود دارد، اما شخصاً با این تحلیل ها موافق نیستم و معتقدم که این گونه تحلیل ها هر چند که تا حدودی ممکن است یک سری دغدغه های قابل فهم داشته باشد، اما ناشی از بدبینی مفرط و بی اعتمادی و سوءظن مفرط نسبت به خارج از کشور است.  
وی افزود: این سوءظن هم دلایل مختلفی دارد؛ یکی بدبینی تاریخی و فرهنگی ما به بیگانگان است، و یک مقدار آن هم ناشی از نگرش توهم توطئه است؛ ذهنیتی که از رفتار غرب در طول تاریخ پدید آمده این نگاه را تشدید می کند. این عوامل دست به دست هم می دهند و چنین تحلیل هایی را به وجود می آورد.

نماینده مردم تهران عملکرد و مواضع شیرین عبادی در این مدت را گواهی بر ادعای خویش عنوان کرد و گفت: مواضع و عملکرد خانم شیرین عبادی در این چند وقت، معلوم می کند که بسیاری از نگرانی ها در این زمینه غیرموجه و غیرقابل قبول است.

آرمین اظهارات شیرین عبادی در این مدت را پخته، عاقلانه و همه جانبه خواند و در عین حال گفت: البته این که امکان ایجاد آلترناتیو برای جریان اصلاحات وجود دارد را به هیچ وجه نمی توان منتفی دانست. یعنی اگر واقعا جریان اصلاحی در داخل نافرجام بماند و با شکست مواجه شود و ثابت شود که نظام

تحمل پذیرش جریان‌های اصلاحی را ندارد، باید مطمئن بشویم که بیگانگان برای ما چهره و یا جریان خواهند ساخت.

وی افزود: این کار هم جدید نیست، ما در سه یا چهار سال اخیر بارها اعلام کرده‌ایم که خاتمی آخرین تیر ترکش و آخرین امکان نظام برای تثبیت، مقبولیت و استحکام پایه‌های خود است. اگر این جریان شکست بخورد یا این‌گونه القا شود که نظام قابلیت اصلاح از درون و در چارچوب میانی خود را ندارد، طرح‌های آلترناتیوی از بیرون از نظام و با اراده‌های خارجی به طور طبیعی شکل می‌گیرد. یا در حالت خوشبینانه، جریان‌هایی خارج از عرف و نرم‌های پذیرفته شده و غیرقابل پذیرش برای نظام شکل خواهد گرفت و جامعه راه‌حل اصلاح را خارج از نظام جست و جو خواهد کرد.

نایب رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در پاسخ به اظهار نظر برخی مبنی بر ناکارآمدی عملکرد جریان‌های مؤثر و رهبری کننده در اصلاحات به این‌گونه گفت: نقد عملکرد جریان اصلاحات و گروه‌های تاثیرگذار آن امری مطلوب است و ما باید از آن استقبال کنیم. اشکالی هم ندارد که عده‌ای معتقد باشند که جریان اصلاح طلب یا مجموعه‌های مؤثرتر در این جنبش توانایی لازم برای اداره این جریان را ندارند. اما با حرف زدن که مشکل حل نمی‌شود.

وی خاطرنشان کرد: تحولات سیاسی نیازمند عمل و ابتکار است. اگر طرح‌های آلترناتیو و مجموعه‌هایی باشند که بتوانند در چارچوب اصلاح طلبی استراتژی‌های موفق‌تری ارائه دهند و بتوانند راهگشایی کنند، به طور طبیعی می‌توانند رهبری جریان اصلاحی را به عهده بگیرند، و قلبی‌ها به صورت طبیعی کنار می‌روند، همه چیز به داشتن فکر، ایده، راهبری و نظرات و اقدامات ابتکاری بستگی دارد. لازم به ذکر است که متن کامل گفت و گوی تفصیلی خبرگزاری دانشجویان با محسن آرمین در روزهای آینده ارسال خواهد شد. انتهای پیام

### شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

برنده جایزه صلح نوبل در گفت‌وگو با ایلنا: بی‌توجهی اسرائیل به قطعنامه‌های سازمان ملل بسیار جای تعجب دارد

سه شنبه 27 آبان 1382 - 18 نوامبر 2003

سازمان ملل متحد تا کنون قطعنامه‌های متعددی علیه اسرائیل صادر کرده است ولی بسیار جای تعجب دارد که چرا به این قطعنامه‌ها بی‌توجهی می‌شود.

"شیرین عبادی" برنده جایزه سال صلح نوبل در گفت‌وگو با خبرنگار سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در آستانه روز جهانی قدس، با بیان اینکه سازمان ملل تلور وجدان بین‌المللی است، گفت: اگر قرار باشد به تصمیمات این سازمان بی‌توجهی شود نتیجه‌ای جز آنچه می‌بینیم به بار نخواهد آمد. وی با ابراز امیدواری نسبت به اجرای مصوبات مهم سازمان ملل متحد، تأکید کرد: بعضی از تصمیمات این سازمان که ضمانت اجرایی دارند همان زمان محقق می‌شوند ولی بسیاری از تصمیمات فقط روی کاغذ می‌مانند.

عبادی گفت: جهان به دلیل گسترش ارتباطات تبدیل به یک خانه بزرگ شده است و در این خانه بزرگ همه ما زندگی می‌کنیم بنابراین نمی‌توانیم نسبت به مسأله فلسطین که بخشی از این خانه است، بی‌تفاوت باشیم.

وی با اشاره به رویدادهای جاری در عرصه فلسطین تصریح کرد: امروز دیگر مسائلی نظیر جنگ، وضعیت حقوق بشر و حفاظت محیط‌زیست، مسائلی صرفاً داخلی نیست و حساسیت تمام اعضای خانواده جهانی را بر می‌انگیزد.

برنده جایزه صلح نوبل همچنین در پایان با اشاره به وضع حقوق بشر در کشورمان گفت: در زمینه اجرای حقوق بشر مهم‌ترین کاری که می‌توان انجام داد اجرای تعهدات بین‌المللی است و دولت نیز پذیرفته است و همین اندازه که به تعهدات بین‌المللی خود در زمینه حقوق بشر پایبند باشد و آن را اجرا کند، کفایت می‌کند. پایان پیام

### سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

مدیر مسئول نشریه فردوس کویر به اتهام اهانت به نظام 12 آذر محاکمه می‌شود

سه شنبه 27 آبان 1382 - 18 نوامبر 2003

محمد علی فردوسی مدیر مسئول نشریه فردوس کویر در روز دوازدهم آذر ماه برای دفاع از شکایت طرح شده از سوی مدعی العموم در دادگاه مطبوعات کرمان حاضر می‌شود.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، محمد علی فردوسی چندی پیش در رابطه با چاپ کاریکاتوری در تیر ماه سال جاری در این نشریه که از آن اهانت به نظام مقدس جمهوری اسلامی برداشت شده بود، تفهیم اتهام شد و با قرار التزام آزاد گشت.

دراحضاریه‌ای که به دفتر نشریه فردوس کویر رسیده است از وی درخواست شده در جلسه‌ای که تشکیل می‌شود، حضور پیدا کند و به اتهامات خود پاسخ دهد. پایان پیام

## 2 قرار مجرمیت و 2 قرار منع تعقیب برای نشریات ایسنا: سه شنبه 27 آبان 1382 - 18 نوامبر 2003

بازپرسی دادسرای عمومی و انقلاب تهران برای دو روزنامه و یک ماهنامه، 2 قرار مجرمیت و 2 قرار منع تعقیب صادر کرد. به دنبال رسیدگی به شکایات صدا و سیما و ستاد کل نیروهای مسلح از روزنامه توسعه و روزنامه اعتماد در رابطه با چاپ مطالبی درباره صدا و سیما و عکسی از رژه نیروهای مسلح در این نشریات، حسینیان بازپرس شعبه ششم دادسرای عمومی تهران دستور منع تعقیب روزنامه اعتماد و یک قرار مجرمیت و یک قرار منع تعقیب برای روزنامه توسعه را صادر کرد. در همین زمینه پس از رسیدگی به شکایت مدعی العموم از ماهنامه «وطن» به اتهام چاپ مطالب خلاف عفت، این دادسرا قرار مجرمیت دیگری برای مدیرمسئول این نشریه صادر کرد.

## امتیاز نشریه «آبان» توسط هیات نظارت بر مطبوعات لغو شد سه شنبه 27 آبان 1382

روابط عمومی نشریه آبان گزارش داد: امتیاز هفته نامه آبان به مدیر مسئولی «محمد حسن علیپور» توسط هیات نظارت بر مطبوعات لغو شد. هیات نظارت بر مطبوعات هفت عضو دارد و در حال حاضر سه عضو آن نزدیک به محافظه کاران و چهار عضو نزدیک به اصلاح طلبان است.

جدیدترین شماره نشریه آبان در ماه جاری منتشر شد که در آن مطالبی در باره «اعطای جایزه صلح نوبل» به خانم «شیرین عبادی» و «فشارهای سیاسی بر جمهوری اسلامی» درج شده بود. «مردم عبور خواهند کرد»، «آمریکا و ایران در سایه مصدق»، «کارکردها و پیامدهای تفکر پادگانی» و «آمریکا برنامه جایگزین را دنبال می کند»، از جمله مطالب مهم سیاسی بود که در چند شماره اخیر نشریه آبان چاپ شده بود.

هیات نظارت بر مطبوعات در حالی امتیاز نشریه آبان را به دلیل انتشار نامنظم لغو کرده است که این نشریه از ابتدای سال جاری به صورت منظم و هر دو هفته یک بار منتشر شده است. گفتنی است هفته نامه آبان، از جمله بیست روزنامه و نشریه ای بود که در تاریخ 4 اردیبهشت سال 79 توسط دادگاه توقیف شد. دادگاه تجدیدنظر با حکم دادگاه بدوی مبنی بر لغو امتیاز این نشریه، مخالفت کرد.

نشریه آبان از مرداد سال 80 با نگاهی فکری و اندیشه ای در جهت حاکمیت دموکراسی در ایران انتشار مجدد خود را پی گرفت و به رغم اعمال فشارها، توانست به خط مشی مستقل خود ادامه دهد.

هفته نامه آبان 6 سال پیش (آبان 76) در حالی منتشر شد که بسیاری از روزنامه های اصلاح طلب منتشر نمی شدند. این هفته نامه با رویکرد به حقوق بشر، آزادی و دموکراسی، به خصوص نظارت ناپذیری و انتخابی شدن همه ارکان قدرت و پوشش اخبار مربوط به روزنامه نگاران، دانشجویان و فعالان سیاسی که دچار مشکل شده بودند، به سهم خود تأثیرات مهمی بر تحولات سیاسی ایران بر جای گذاشت. گفتنی است اعتراض به رای هیات نظارت در حال پیگیری است که نتیجه آن در اطلاعیه بعدی منتشر خواهد شد.

با سپاس

روابط عمومی نشریه آبان

## تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

## پس از گذشت این ماجرا، هیچ چیز دیگری را غیر از مقررات پادمان و پروتکل الحاقی نخواهیم پذیرفت ایسنا - چهارشنبه 28 آبان 1382 - 19 نوامبر 2003

دبیر شورای عالی امنیت کشورمان ساعتی پیش پس از ورود به تهران در جمع خبرنگاران درباره نتایج مذاکراتش با مقامات اروپایی گفت: این گفت و گوها فضای جدیدی را برای جمهوری اسلامی ایجاد کرد و مقامات اروپایی نیز این مقطع را نقطه عطفی در روابط ایران و اتحادیه اروپا توصیف کردند. به گزارش خبرنگار سیاسی - خارجی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به دیدارهایش با جک استرا، دومینیک دوویلین، وزیر امور خارجه انگلیس و فرانسه، قائم مقام وزیر امور خارجه آلمان، فرانکو فراتینی، وزیر امور خارجه ایتالیا که ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را بر عهده دارد، خاویر سولانا، مسوول سیاست خارجی این اتحادیه و کریس پاتن، کمیسیونر روابط خارجی اتحادیه اروپا اشاره کرد و افزود: جمهوری اسلامی با تدبیر و سیاستی حساب شده و هوشمندانه، توطئه ای حتمی را پشت سر گذرانده و دشمنانمان موفق نخواهند شد توطئه شان را در 20 نوامبر کلید بزنند.

وی دستاورد دیپلماسی در پیش گرفته شده از سوی ایران در جریان اخیر هسته ای را تأمین امنیت ملی کشور دانست و تأکید کرد: در طول یک ماه گذشته روند ما صحیح، توأم با عزت و اقتدار بوده است و

در هیچ بیانیه، هیچ کجا و هیچ زمانی خواهشی را مطرح نکرده‌ایم؛ بلکه به دنبال تامین حقوق‌مان در چارچوب مقررات، گفت‌وگو کرده‌ایم.

روحانی تصریح کرد: در این گفت‌وگوها به تفاهم و توافق کامل رسیدیم و طرف اروپایی نیز بار دیگر به عمل به تعهداتش متعهد شد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان همچنین تاکید کرد: در مذاکرات مفصل و صریح با سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان آنها اعلام کردند که به تعهداتشان پایبند هستند و هر سه تاکید داشتند که توافقنامه‌ی تهران باید عملی شود و وارد مسایل مهم‌تری شویم.

وی به سخنان یکی از این وزیران که گفته بود در 100 سال اخیر به ملت ایران توهین شده است، اما امروز جایگاه ویژه‌ی را به خود اختصاص داده و نیز به سخنان یک وزیر دیگر که ایران را کشوری مهم در خاورمیانه خوانده بود، اشاره کرد و افزود: این کشورهای اروپایی، پاتن و سولانا بر این نکته تاکید کردند که خواهان گسترش روابط ایران و اتحادیه‌ی اروپا در تمام زمینه‌ها هستند.

روحانی بدون آنکه نتیجه‌ی احتمالی نشست شواری حکام را در روز پنجشنبه‌ی هفته‌ی جاری پیش‌بینی کند، گفت: پیش‌بینی دقیق نتیجه مشکل است؛ اما دشمنان ما در این نشست موفق نخواهند شد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان تاکید کرد: پرونده‌ی هسته‌ی ایران به نهادهای دیگر بین‌المللی منتقل نخواهد شد.

وی با اشاره به این که ایران در این دوره در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی عضویت ندارد، اظهار داشت: دیپلماسی فعال‌مان را در این دو روز باقی‌مانده نیز ادامه خواهیم داد و امیدواریم که قطعنامه‌ی جدید شورای حکام با انتظارات ما اختلاف زیادی نداشته باشد. ممکن است قطعنامه مطلوب ما نباشد اما در ساعات باقی‌مانده با اتحادیه‌ی اروپا، غیرمتعهدها و دیگر کشورها گفت‌وگو خواهیم کرد. روحانی با ابراز بی‌اطلاعی در خصوص مفاد قطعنامه‌ی که در آن از ایران خواسته شده باشد، فعالیت‌های غنی‌سازی‌اش را برای چند سال متوقف کند، تاکید کرد: مساله‌ی تعلیق را به صورتی داوطلبانه پذیرفته‌ایم و جمله‌ی که مساله‌ی تعلیق را به تعهدی حقوقی تبدیل کند، غیرقابل قبول است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در پاسخ به این سوال ایسنا که مفاد پیش‌نویس قطعنامه‌ی ارائه شده‌ی انگلیس، آلمان و فرانسه علیه ایران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ تصریح کرد: این تعبیر که قطعنامه علیه ایران است صحیح نیست. انتظار ما این است که این قطعنامه لحن معتدلی داشته باشد. آنها گفته‌اند که در این قطعنامه جملاتی با بار حقوقی به کار گرفته نمی‌شود. من چندان بدبین نیستم؛ اما قطعنامه با مطلوب ما فاصله خواهد داشت.

روحانی با تاکید بر شکست نقشه‌ی آمریکا علیه ایران در پرونده‌ی هسته‌ی ایران گفت: آمریکا قصد داشت ایران را وارد بحران کند؛ هم آمریکا، هم رژیم صهیونیستی و هم گروهک‌های ضدانقلاب نیز به این مساله امید داشتند اما در هفته‌های اخیر بسیار مایوس شدند.

وی آمریکا را به دلیل این که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برنامه‌های هسته‌ی ایران را صلح‌آمیز خوانده است، عصبانی دانست و افزود: این گزارش ضربه‌ی سیاسی، حقوقی، تبلیغاتی و حیثیتی برای آمریکاست و حتی مردم این کشور نیز باید دولت‌شان را مورد مواخذه قرار دهند که چرا به ملت بزرگ ایران تهمت زده است.

روحانی تاکید کرد: ما اعلام کرده‌ایم که پس از این قضایا، ارتباطمان با آژانس باید به صورتی عادی باشد و هیچ چیز دیگری را غیر از مقررات پادمان و پروتکل الحاقی نخواهیم پذیرفت.

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان هم چنین تصریح کرد: ما گفته‌ایم که اگر پرونده‌ی هسته‌ی ایران به دلایل سیاسی به نشست دیگری موکول شود، این موضوع را تحمل نمی‌کنیم؛ اما چنانچه این به تعویق افتادن جنبه‌ی فنی داشته باشد، برایمان قابل قبول خواهد بود.

روحانی در خصوص آینده‌ی همکاری‌های ایران با سه کشور اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه گفت: دو بند در بیانیه‌ی تهران وجود داشت که هنوز عملی نشده است، یکی بحث امنیت منطقه‌ی و دیگری توسعه‌ی همکاری‌های تکنولوژیکی که فن‌آوری هسته‌ی را نیز شامل می‌شود. امیدوارم مسیری جدید برای این همکاری‌ها گشوده شود و سه کشور اروپایی نیز تعهدشان را در این خصوص اعلام کرده‌اند. وی در پایان گفت: در مذاکرات اخیر، خواسته‌های جدیدی مطرح نشد بلکه درباره‌ی برخی موارد توافق تهران وارد ریز مباحث شدیم. نکته‌ی مهمی که این سه کشور مطرح کردند این بود که هدف‌شان تنها مسایل هسته‌ی نیست بلکه به دنبال توسعه‌ی نهایی روابط با ایران در همه‌ی زمینه‌ها هستند.

انتهای پیام

هادی سلیمانپور دقایقی پیش وارد تهران شد

چهارشنبه 28 آبان 1382 - 19 نوامبر 2003

هادی سلیمانپور سفیر سابق کشورمان در آرژانتین که چندی پیش به اتهام دست داشتن در انفجارهای آرژانتین توسط انگلیس بازداشت شده بود دقایقی پیش از لندن وارد تهران شد.

به گزارش خبرنگار سیاسی مهر، هادی سلیمانپور در فرودگاه مهرآباد به جمع خانواده خود پیوست. هادی سلیمانپور که نه سال پیش در هفدهم مارس 1992 زمان بمب‌گذاری در یکی از مراکز یهودیان در آرژانتین سفیر ایران در آن کشور بود سی‌ام مرداد ماه در دورهام واقع در شمال شرق انگلستان به

دست پلیس انگلیس بازداشت شد . او در دانشگاه دورهام انگلستان مشغول به تحصیل است . گزارش جمهوری اسلامی ایران پس از اطلاع از این موضوع تمام تلاش خود را برای استیفای حقوق و آزادی تبعه خود انجام داد .

ایران اقدام پلیس انگلیس را در بازداشت هادی سلیمانپور محکوم کرد و آن را دارای انگیزه سیاسی خواند. دادگاهی در انگلیس پس از جلسات متعدد بازپرسی از سلیمانپور مدارک ارسالی دولت آرژانتین مبنی بر دست داشتن وی در انفجارهای آرژانتین را وارد ندانست و او را تبرئه کرد. این در حالی است که دولت ایران مکرراً هرگونه دست داشتن در انفجار در آرژانتین را رد کرده بود. آرژانتین با جمعیت سیصد هزار نفری یهودی اش بزرگترین اقلیت یهودی در آمریکای لاتین را در خود جای داده است. انفجار در مرکز یهودیان آرژانتین بیش از هشتاد کشته برجای گذاشته است .

## رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

جت های جنگنده آمریکا چندین محل در شمال عراق را بمباران کردند  
رادبو آمریکا - سه شنبه 27 آبان 1382 - 18 نوامبر 2003

جت های جنگنده آمریکا روز سه شنبه در یکی از بزرگترین بمباران های هوایی از هنگام پایان عملیات عمده رزمی، چندین محل در نزدیکی شهر بگوئه در شمال عراق را بمباران کردند. به گفته مقامات نظامی آمریکا رزمندگان چریک از آنها استفاده می کردند و حمله با بمبهای ۲۲۵ کیلوگرمی جدیدترین حرکت در حمله جدیدی که نیروهای ائتلاف به فرماندهی آمریکا علیه شورشیان آغاز کرده اند تلقی می شود. روز دوشنبه دو سرباز آمریکائی در حوادث جداگانه در شمال عراق کشته شدند. در این میان، کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا روز سه شنبه به روزنامه فرانسوی لوموند گفت علی رغم چالش های نظامی و سیاسی، آمریکا در عراق خواهد ماند.

رئیس شورای حکومتی عراق با وزیر کشور ایران دیدار کرد

تهران ، ایرنا : ۲۷ آبان ۱۳۸۲ برابر با ۱۸ نوامبر ۲۰۰۳

"عبدالواحد موسوی لاری" وزیر کشور روز سه شنبه در دیدار با "جلال طالبانی" رئیس شورای حکومت انتقالی عراق ، گفت : ما آرزومند عراقی قدرتمند ، یکپارچه و مستقل هستیم .

به گزارش روابط عمومی وزارت کشور ، موسوی لاری در این دیدار با اشاره به اینکه آرزوی ما این است که اداره عراق به دست فرزندان آن سرزمین صورت پذیرد ، گفت : مصالح ملی دوکشور ایجاب می نماید تا سطح همکاریها و ارتباط متقابل فیما بین بیش از پیش گسترش یابد. وی با اظهار خرسندی از حضور هیات بلند پایه عراقی در جمهوری اسلامی ایران ، دیدار آنها از ایران را نشانه توجه عمیق آنان به توسعه مناسبات و همکاریهای دوجانبه ذکر کرد و گفت : علیرغم آنکه دیکتاتوری سیاه صدام حسین به مردم عراق اجازه ایفای نقش سازنده در سطح بین المللی و منطقه ای نداد ، لیکن پس از ایستادگی و مقاومت مردم عراق علیه آن دیکتاتوری اکنون هر دولت با تکیه بر تاریخ ، مذهب ، مرز و فرهنگ مشترک می توانند مناسبات مشترک منطقه ای و بین المللی خود را با اعتماد و تفاهم کامل پایه ریزی نمایند. موسوی لاری با تشریح تجارب ایران در مسایل امنیت مرزها ، ساماندهی و آموزش نیروهای پلیس ، همکاریهای اقتصادی استانداریها با استانهای همجوار کشورهای همسایه ، کنترل تردد اتباع ، امور شهرداریها ، امور سجلی ، ثبت احوال و سرشماری ، خطاب به هیات عراقی اظهار داشت : در شرایطی که شما ساختارهای جدیدی برای کشور عراق پی ریزی می نمایید ، تجارب جمهوری اسلامی ایران در موارد فوق می تواند فراروی شما قرار گیرد.

وی تاکید کرد : وزارت کشور جمهوری اسلامی ایران با برگزاری ۲۳ دوره انتخابات سراسری آمادگی دارد تا ضوابط و ساختار انتخاباتی خود را برای تدوین قانون اساسی ، تشکیل مجلس و مراجعه به آرای عمومی مردم عراق در اختیار آن کشور قرار دهد.

" جلال طالبانی" رئیس شورای حکومت انتقالی عراق نیز در این دیدار با تجلیل از ایفای نقش تاریخی ملت و دولت ایران در مقاومت و مبارزه با دیکتاتوری رژیم پیشین عراق و حضور ملت ایران در کنار مردم عراق ، به تشریح شرایط دران کشور پرداخت وگفت : ما برای وصول به شرایط پایدار به نیروهای بیگانه ای که عراق را در اشغال خود دارند ، ضرورت تشکیل دولت موقت را گوشزد کردیم و به آنان یادآور شدیم که هیچ نیروی خارجی قادر به اداره کردن امور عراق نخواهد بود.

وی با اعلام اینکه شورای حکومتي عراق با پیش شرط اینکه قدرت کافي و صلاحیت لازم برای اداره امور عراق را داشته باشد ، تشکیل گردیده است ، گفت : ما تلاش می کنیم با استفاده از چنین مکانیزمهایی به سمت کسب استقلال کامل حرکت کنیم .

رئیس شورای حکومتي انتقالی عراق ، کرسیهای این مجلس را در اختیار احزاب کاملاً مستقل و مردمی معرفی کرد و گفت : طبق جدول زمانبندی ، ما قانون موقتی را تدوین خواهیم کرد تا توسط آن انتخابات مجلس ( موسسان ) بمنظور تدوین قانون اساسی تشکیل شود .

جلال طالبانی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به این که جمهوری اسلامی ایران در مبارزه با تروریسم اولین کشوری بود که علیه تروریسم طالبان موضع گرفت و با آنها مبارزه کرد ، گفت : ما امیدواریم از تجارب ایران در مبارزه با تروریسم و آموزش نیروهای انتظامی استفاده نماییم ، زیرا اعتقاد داریم که اقدامات تروریستهای خارجی و افراد باقیمانده رژیم سابق عراق ، مانع بزرگی در پیشرفت و توسعه عراق می باشند .

این گزارش حاکیست مقامات دوکشور توافق کردند تا گروه های مشترک کاری نسبت به پیگیری پیش نویس یادداشت تفاهم و عملیاتی کردن موضوعات مورد توافق ، جلسات کاری خود را آغاز نمایند .

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

عناوین روزنامه های عرب زبان چاپ لندن

سه شنبه 27 آبان 1382 - 18 نوامبر 2003

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر : عناوین مهم امروز سه شنبه روزنامه های الشرق الاوسط ، الحیات ، الزمان و القدس العربی به این شرح است .

### \* الشرق الاوسط

- تهران ، شورای حکومت انتقالی عراق را به رسمیت شناخت .
- خدام : نگران تهدیدهای اسرائیل نیستیم .
- پیش بینی ها در مورد دیدار مقامات آمریکایی - ایرانی در بروکسل
- ترکیه : عوامل انفجارهای استانبول شناسایی شده اند .
- سرلشکر سلیمان رئیس سازمان اطلاعات مصر نسبت به دستیابی به آتش بس در فلسطین خوش بین است .
- سازمان ناسا سیستمی را برای جلوگیری از برخورد هواپیماها به یکدیگر ایجاد کرد .
- پیروزی روحیه بخش دانمارک بر انگلیس

### \* القدس العربی

- آمریکا : دلایلی در دست است که نشان می دهد عزت ابراهیم فرماندهی مقاومت بر ضد آمریکایی ها را برعهده دارد .
- دو نظامی آمریکایی در حملات جدید کشته شدند .
- خاتمی ، رسماً شورای حکومت انتقالی عراق را به رسمیت شناخت .
- تظاهرکنندگان انگلیسی محاکمه بوش را خواستار شدند .
- تهدیدهای القاعده ارزش سهام بورس را پایین آورد و نگرانی جهانی ایجاد کرد .
- طلاس : واکنش به تجاوز اسرائیل ، الزاماً نظامی نیست .
- اسرائیل بار دیگر تهدید به بمباران مناطقی در سوریه کرد .
- به دستور علی صالح 92 یمنی متهم به ارتباط با القاعده آزاد شدند .
- عمر سلیمان نسبت به دستیابی به آتش بس خوش بین است .
- ضربه به اسرائیل : دانش آموز اسرائیلی در آکادمی افراطی صهیونیستی مسلمان شدن خود را آشکار کرد .
- ماهر بر ضرورت پایبندی اسرائیل به آتش بس احتمالی تاکید کرد .

### \* الزمان

- واشنگتن ، تهران را به وقت کشی در برنامه هسته ای خود متهم کرد .
- هیچ نشانه ای دال بر پنهان شدن صدام در تکریت وجود ندارد .
- طرحی برای شاغل کردن بیکاران عراق در سال آینده
- نیروهای ائتلاف پایگاه قلعه در سامراء را تخلیه کردند .
- ایتالیا نظامیان مقتول خود را به خاک سپرد .
- امیر نایف : هنوز عوامل انفجارهای کوی المحیای ریاض را دستگیر نکرده ایم .
- برمر : کشتن صدام لازم است .
- کشته شدن 9 کارگر خارجی و زخمی شدن 30 تن دیگر در عراق
- القاعده به انجام عملیات انتحاری در لندن و توکیو تهدید کرد .

- پاریس خواستار واگذاری قدرت به حکومت موقت عراق تا پیش از سال 2004 است .
- \* **الحیات**
- ارتش آمریکا ، 6 تن از طرفداران صدام را به قتل رساند و 99 تن را بازداشت کرد.
- برق بغداد قطع شد.
- آنکارا عوامل انفجارهای معابد یهودیان در استانبول را شناسایی کرد.
- عبد الله گل : احتمالاً میان عوامل انفجارهای استانبول و القاعده ارتباط وجود داشت.
- استانبول: طرفداران اوجالان ، چند قاضی را به اسارت گرفتند.
- شهردار لندن : بوش بزرگترین خطر برای جهانیان است .
- اسرائیل دامنه تهدیدهای خود را علیه ایران افزایش داد.
- جنگنده های اسرائیلی حریم هوایی لبنان را نقض کردند.
- درانفجار هواپیمای سودانی در آسمان 13 تن کشته شدند.
- تحرکات مصری برای زمینه سازی برقراری آتش بس میان فلسطینی ها و اسرائیل
- خاتمی ، شورای حکومت انتقالی عراق را به رسمیت شناخت.
- دو نظامی اسرائیلی در جنوب قدس کشته شدند و 8 فلسطینی در تجاوز ارتش اسرائیل به رفح زخمی شدند.

### روزنامه های تهران: 27 آبان

#### بی بی سی- سه شنبه 27 آبان 1382- 18 نوامبر 2003

یاس نو سخنان تازه سعید حجاریان را با اهمیت دانسته که گفته است ترس از سرد شدن انتخابات آینده که ناشی از حضور نمایندگان نهادهای بین المللی در تهران است باعث شده تا بحث های انتخاباتی زودتر از همیشه آغاز شود.

مدیر روزنامه توقیف شده صبح امروز به نوشته **یاس نو** با اشاره به حضور فرستادگان حقوق بشر و آزادی بیان و آژانس بین المللی انرژی اتمی در ایران گفته است چه بهتر که با گرم کردن تنور انتخابات از حضور نمایندگان نهادهای بین المللی در انتخابات جلوگیری شود چرا که با استانداردهای آنان شرایط انتخابات ما زیر سوال خواهد رفت.

عضو مرکزی جبهه مشارکت علت دلسردی مردم از شرکت در انتخابات را آن دانسته که نمایندگان مجلس با «بای پاس» قانونگذاری از سوی محافظه کاران مواجه می شوند و توان دفاع از حقوق موکلینشان را ندارند و از حق نظارت، تحقیق و تفحص و ارایه طرح نیز محرومند.

سخنان حجاریان که **شرق و اعتماد** آن را در صدر اخبار خود آورده اند با این ناکید به پایان می رسد که تنها یک شوک و اتفاقی خارق العاده می تواند باعث استقبال مردم از انتخابات آینده شود.

اهمیت سخنان نظریه پرداز اصلاحات سیاسی که از دو سال پیش به دنبال سوء قصد گروه های خشونت طلب به صورت نیمه فلج درآمده است در آن جاست که نظریات محافظه کاران را رد می کند که به اصرار معتقدند مردم از اصلاحات روگردان شده و مانند سال های گذشته برای دفاع از حکومت، در انتخابات شرکت خواهند کرد.

روزنامه های تهران در آستانه تشکیل جلسه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی از زبان دبیر شورای عالی امنیت ملی پیش بینی کرده اند که با تلاش اروپائی ها، موضوع ایران از آژانس بین المللی خارج نمی شود و بر خلاف نظر آمریکا راهی شورای امنیت سازمان ملل نخواهد شد.

به نوشته **انتخاب** حسن روحانی که برای ادامه مذاکرات تهران به اروپا سفر کرده است به دنبال دیدار با کریس پاتن کمیسر خارجی اتحادیه اروپا با مقامات دیگر اروپا درباره سلاح های کشتار جمعی، فعالیت های هسته ای ایران و حقوق بشر گفتگو کرده است.

به نوشته **شرق**، جمهوری اسلامی با اعزام حسن روحانی به اروپا به اروپائیان نشان داده که برای اگر می خواهند مشکلات خود را با ایران حل کنند، باید مستقیماً با کسانی مذاکره کنند که نماینده قدرت واقعی و دارای ثبات و استمرار هستند، نه نهادهایی که در اثر جابه جایی قدرت از طریق انتخابات، دائماً در حال تغییر و از این رو غیرقابل اعتمادند.

نویسنده **شرق** با اشاره به مذاکرات دبیر شورای عالی امنیت ملی در تهران، مسکو و بروکسل نوشته حسن روحانی اینک هم در جایگاه رئیس سازمان انرژی اتمی ایران و هم در نقش وزیر امور خارجه بدون آن که سمت رسمی این دو نهاد را داشته باشد، ریاست و هدایت دیپلماسی ایران را بر عهده گرفته است.

**شرق** مصاحبه ای با وزیر خارجه فرانسه دارد که در آن ویلین با اشاره به مذاکرات تهران گفته است پس از طی این مرحله همکاری بیشتری شکل می گیرد و مسلماً این همکاری معنای بزرگی خواهد داشت.

فرشاد محمودی گزارشگر **شرق** که وزیر خارجه فرانسه را مردی رک گو خوانده که بارها به مخالفت صریح با سیاست های آمریکا پرداخته از زبان وی نوشته بی هیچ تردیدی برای همه دولت ها الزامات بین المللی وجود دارد وانگهی متن بیانیه تهران به معنای مصالحه است و در خود الزاماتی دارد که آژانس جهانی انرژی اتمی درخواست کرده بود.

روزنامه های تهران از دیدار شورای انتقالی عراق از تهران خبرها و گزارش های کوتاهی دارند و **حیات نو** با چاپ عکسی که طالبانی رییس دوره ای این شورا را در حال گفتگو با رییس جمهور خاتمی نشان

می دهد نوشته که وی در هنگام ورود به تهران با این گفته که اشغالگران موجب ناامنی در عراق هستند به مخالفت برخاسته است.

به نوشته **اعتماد** وزیر خارجه ایران هم در دیدار با شورای انتقالی عراق با تأکید بر حفظ یکپارچگی عراق و سیاست تهران مبنی بر عدم مداخله در امور داخلی عراق گفته است همکاری های دو کشور زمینه های صلح و امنیت منطقه را مستحکم کرده و تقویت همکاری های منطقه ای را در بر خواهد داشت.

به نوشته **شرق** محسن کدیور در سخنرانی خود در مراسم عزاداری جبهه مشارکت گفته است متأسفانه به واسطه عملکرد نادرست بعضی ها این فکر به ویژه در بین جوانان رایج شده که بهترین راه نجات جامعه، دین زدایی از صحنه عمومی است. اما پاسخ امثال ما این نیست. رییس انجمن دفاع از آزادی مطبوعات گفته است: دینداری نباید از طریق قدرت و زور و اجبار قانونی در جامعه تحمیل شود بلکه باید از طریق جامعه مدنی و اراده و اختیار مومنان به شکل دموکراتیک به عرصه عمومی کشیده شود. اگر زمانی دینداران احیانا مورد اقبال اکثریت جامعه قرار نگرفته باشند، باید آماده باشند تا زمام امور را به دست کسان دیگر بسپارند.

**شرق** نوشته کدیور با تأکید بر این که من به جدایی نهاد دینی از دولت قائلم اما به جدایی دین از سیاست معتقد نیستم. وی گفته است زمانی می توانیم از امت اسلامی صحبت کنیم که مهاجرپذیر باشیم، یعنی نخبگان را به جامعه خود بکشانیم نه این که نخبگان را به جامعه دیگر بفرستیم. **شرق** گزارشی را منعکس کرده که بر اساس آن ۱۹ درصد انبار هروئین و مرفین و ۵ درصد انبار حشیش جهان در ایران است.

به نوشته **شرق** سیدمصطفی سیدهاشمی نماینده مراغه گفته است سود ۵۰۰ میلیارد دلاری قاچاقچیان موادمخدر در حالی است که کشوری مانند ایران با تمامی صادرات نفتی و غیرنفتی، ۲۰ میلیارد دلار نیز درآمد ندارد.

نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس به نوشته **شرق** گفته است در حالی که ایران با افغانستان و پاکستان حدود ۱۹۲۵ کیلومتر مرز مشترک دارد، بالغ بر ۲۵۰۰ تن موادمخدر در این دو کشور تولید و برای مصرف در سایر کشورها توزیع می شود که ایران را در وضعیت دشواری قرار می دهد.